ПРОТОКОЛ
 заседания трехсторонней территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальном образовании муниципального района «Усть-Цилемский»

с. Усть-Цильма                                                                      30 октября 2018 г.

	Председательствовал
	Канев Н.М. – первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский», координатор трехсторонней комиссии

	Присутствовали:

	Красильникова Г.И.

	Председатель райкомитета профсоюза работников народного образования и науки

	Вокуева Е.Г.
	Начальник управления образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Поздеева А.П.
	Председатель профсоюзной организации работников культуры Усть-Цилемского района

	Чупрова С.В.
	Индивидуальный предприниматель

	Рочева М.Н.
	Ведущий эксперт отдела экономического развития администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Попова Л.С.
	Директор МБУ ДО «ЦФСиТ Усть-Цилемского района»

	Самарин Д.В.
	Инструктор ГТО МБУ ДО «ЦФСиТ Усть-Цилемского района»

	Чупрова Н.А.
	Заведующий отделом экономического развития администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Канева В.С.
	  Главный эксперт сектора по правовым вопросам                    администрации МР «Усть-Цилемский»

                                             Повестка дня:
1. О реализации плана-графика сдачи нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди организаций Усть-Цилемского района
2. О результатах деятельности межведомственной комиссии по контролю за исполнением трудового и налогового законодательства, уплате платежей в государственные внебюджетные фонды
3. Итоги работы и проблемы ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Усть-Цилемского района».
Информирование населения о возможности получения социальных услуг в центре.
4. О предоставлении работодателями компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в организациях Крайнего Севера и приравненных к ним местностям.
5. Исполнение поручений предыдущего заседания комиссии

Первый вопрос Попова Л.С.: предлагаю заслушать руководителя центра тестирования Усть-Цилемского района Самарина Д.В.
Самарин Д.В.: за прошедший период 2018 года на территории района нормативы на знаки Всероссийского спортивного комплекса ГТО выполнило 202 человека. По сравнению с предыдущим годом увеличилось количество желающих сдать нормативы ГТО, более активно стало участвовать взрослое население.
В течение года проводились различные спортивные мероприятия, которые предусматривали в своей программе сдачу нормативов ГТО.
На ряду с вышеуказанным, имеются проблемы при реализации комплекса ГТО:
- отсутствие в районе врача спортивной медицины (очень острая проблема уже не первый год):
- труднодоступность населенных пунктов района от Центра тестирования ВФСК ГТО;
- материально-техническая база не позволяет принять в полном объеме нормативы комплекса ГТО.
Несмотря на ряд проблем, внедрение комплекса ГТО на территории района реализуется.

РЕШИЛИ:
Отделу экономического развития написать в Министерство физической культуры и спорта Республики Коми и Министерство здравоохранения Республики Коми обращение, в котором обозначить проблему отсутствия на территории района врача спортивной медицины.

Второй вопрос по повестке дня
Чупрова Н.А. проинформировала о результатах деятельности межведомственной комиссии по контролю за исполнением трудового и налогового законодательства, уплате платежей в государственные внебюджетные фонды за истекший период 2018 года.

РЕШИЛИ:
1. Доклад принять к сведению
2. Рекомендовать комиссии по контролю за исполнением трудового и налогового законодательства, уплате платежей в государственные внебюджетные фонды рассмотреть вопрос по ИП Главе КФХ Поздееву В.В., дать рекомендации для урегулирования ситуации по арендной плате за земельные участки.

Третий вопрос по повестке дня:
Верещагина С.К. рассказала об итогах работы ГБУ РК «ЦЗН Усть-Цилемского района» на 1.10.2018 года:
- о предоставленных видах государственной социальной помощи малоимущим гражданам;
- о социальных выплатах, произведенных в целях социальной поддержки семей, имеющих детей;
- о мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан;
и других поддержках и мероприятиях.
	Так же озвучилось, что льготным категориям граждан предусмотрена компенсация на зубопротезирование. Услуги по зубопротезированию в районе отсутствуют, что очень печально, многие льготники не смогли воспользоваться данной компенсацией.
	Предоставляется такая поддержка как субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, но в соответствии с региональными стандартами стоимости жилищно-коммунальных услуг по нашему району стоимость содержания 1 кв. метра жилья низкая, соответственно предоставляемые субсидии небольшие. Я задаюсь вопросом, почему у нас в районе такая низкая стоимость содержания 1 кв. метра жилья

РЕШИЛИ:
1. Доклад принять к сведению.
2. Отделу по развитию территорий дать пояснения по вопросу о стоимости содержания 1 кв. метра жилья по Усть-Цилемскому району (возможно ли увеличение норматива?).

Четвертый вопрос по повестке дня:
Вокуева Е.Г.: от лица работодателя я могу пояснить, что все компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно предусмотренные законодательством работникам выплачиваются.
Чупрова С.В: в силу возможности мы выплачиваем компенсацию, но не всегда.

Исполнение поручений предыдущего заседания комиссии.
	Канева В.С.: мне было поручено подготовить информацию о деятельности комиссии по охране труда за истекший период 2018г.
	За истекший период 2018 года было проведено 2 заседания комиссии по охране труда, рассмотрено 4 вопроса.
Одним из главных вопросов на сегодняшний день считается проведение специальной оценки условий труда на всех рабочих местах, специальную оценку необходимо провести до 31 декабря 2018 года. В случае если на начало 2019 года не будет проведена специальная оценка условий труда, на организации будут накладываться штрафы. В муниципальных бюджетных организациях района  данная оценка практически проведена, а вот с хозяйствующими субъектами района сложнее обстоят дела, информацию об обязательном проведении специальной оценки условий труда отправили, но результатов пока не видно.
РЕШИЛИ:
Каневой В.С. направить информационные письма по хозяйствующим субъектам, которые осуществляют деятельность на территории района, с информацией об обязательном проведении специальной оценки условий труда до 31.12.2018 года. Так же проинформировать об ответственности за нарушение данного требования и о возможности подать коллективную заявку на проведение специальной оценки условий труда.

Председатель                                                           Н.М.Канев

Секретарь                                                                  М.Н.Рочева